aumentado o número dos descontentes.

E ’ mais útil ao segurada e ao Instituto, a aquisição, por êste, de terreno, 
do que o financiamento a 100%.

Para confirmação, citemos, entre muitos, o caso do terreno adquirido pelo 
IAPC, à rua Goiás, em 1939, por Cr$ 310.000,00 (trezentos e dez mil cruzei­
ros). Em 1949, foi feita uma oferta de CrS 1.800.000,00 (hum milhão e oito- 
centos mil cruzeiros), pelo mesmo, valor êste fixado por avaliador da Bôlsa 
de Im óveis).

Mesmo calculando os juros de 12%, sôbre o seu valor, teríamos um lucro 
de Cr$ 949.862,40 (novecentos e quarenta e nove mil, oitocp.ntos e sessenta